quam pater desponsavit: in sponsam
in celestibus thalamis conservetur. et a
matre que sunt filij possideantur. Nec
Barnasenus.

Sanctus quoque Augustinus in quo-
dam sermone eius sacratissimas assump-
tionem explicat dicit dicens. De sanctissimo
corpore perpetue virginis eiusque sacre vite assu-
ptione loquuntur sapienter et primum dicitur
quod in scripturis postquam est dicitur cruce dis-
cipulo predicavit. nihil de ea reperit. Preter-
quam quod Lucas commemorat in actibus dicens
Nihil oes erant presertim unanimiter in ore
cum maria inter se. Quid ergo de morte. quod
de eius assumptione dicitur. in scriptura nul-
la commemorat. nisi quod dicitur quod consentiat
veritati. fiat ergo ipsa veritas auctoritas. si-
ne que nec valet auctoritas. Admodum igitur
predicatio humane morte illa subijisse ipa-
lem dicere non metuumus. Sed si dicimus
ea resoluta in commune putredine. vermē
accinerē. delibet adū est tate conveniat sa-
cramenti tate aule dei progeratue. Scimus
enim dicitur primo penti: quod pulvis es et in
pulverem ibis. Hanc conditionem caro christi
evanescit. que corruptio non sustinet. Exci-
piat ergo ab illa generali sententia de virgi-
ne sumpta natura. Adulteri quod dicitur dicitur
Adulterabo erumnas tuas. In dolo-
re pater. Erumnas maria sustinuit. cuius
gladii pertransiit. Sed sine dolore ge-
nuit. Adria ergo et si comunicat erum-
nas tue. non tamen dicitur peccato cum dolore.
Excipit ergo a quibusdam generalibus quam
tata attollit dignitatis progeratue. Si ergo
ra dicitur morte subijisse nec tamen vinculis
eius retineri. nunquid impium erit. Si volu-
it dominus in integrā matre virginis serva-
re honorē. cur non velit in corruptā a pu-
tredinis servare fetore. Nunquid non pertinet
ad benignitatem domini. matrem servare hono-
re. que lege solvere non venerat. sed adimple-
re. Quia enim in vita per cetera illa. gratia
sui conceptus honoravit: primum est crede-
re ea in morte singulari saluacione. et spe-

ciali gratia honorasse. Putredo vermis
hanc est obproprium conditionis. Ab hō ob-
probrio cum ipse sit alienus. natura marie
excipit. quia ipse est ea assumptus probat
Laro enim ipse caro est marie. quia super astra
transiit. honoras omnem humanam naturam
et multo magis maternam. Si natura ma-
tris est filius conveniens est vestit filij matris
Nō est ad unitatem persone. sed est ad
unitatem corporis nature. Si enim unitatem
facere potest gratia sine puritate specialis
nature. quod magis ubi gratia unitas et cor-
poralis et spiritualis naturas unitas
tie est. ut discipulo in christo de quibus di-
cit. ut sine vni sicut et nos. et postea. pat-
er volo ut vbi sum ego. vili sine mecum. Si
igitur secum habere vult eos qui hic sua
fide iuncti vnum cum eo esse iudicant.
Quid existimandum est de matre vbi di-
gna sit haberi nisi in presentia filij. qua-
tum igitur intelligo quantum credo ma-
rie anima excellentiorem quam progeratue
a filio honoratur possidens in christo cor-
pus suum quod genuit. Si non obuia-
uerit nec dum prospecta auctoritas vere cre-
do. et per quod genuit. quia tanta sanctifi-
catio dignior est tam celo quam terra. Tho-
num de thalamum spoli. domum domini atque
tabernaculum christi. dignum est ibi esse ubi
ipse est. Tam preciosum thesaurum dig-
nius est celum quam terram servare. Tanta
integritate merito incorruptibilitas. non
putredinis vlla resolutio sequitur. Glor-
lud sacratissimum corpus in escam ver-
mibus traditum. quia sentire non va-
leo: dicere perarumesco. Quam existima-
onem procul propellit incomperabile
gracie munus. quod me dicere multarum
scripturarum consideratio inuariat. Su-
is aliquando minister meus erit. Si hec
ego suis illic et minister meus erit. Si hec
est generalis sententia omnium. per fide-
m et operationem christi ministrantium. quod tota-
gis quodammodo specialiter marie que ab se-

De sancto Bernhar do.

clv.

dubio omni ope ministratrix extitit. que
hinc in vtero gessit. patrumque profusum aluit et
fouit. et in prespio reclinauit. et fugiens in
egyptum abscondit. et omnem infantiam eius
prosecuta usque ad crucem ab eius non recessit
consecrati. Non potui autem eius diuinita-
tis non esse credula. que se nouerat hinc in
virili semine sed diuino spiramine con-
cepisse. Unde de filij potestate tanquam de
dei virtute non nutabunda deficienter vi-
no dicit. Vinum non habent. sciens enim
hoc potuisse. quod eius motu contigit mi-
raculo complerisse. Ecce igitur Adria
fide et opere christi ministratrix. si ibi non fu-
erit ubi christi ministros suos vult esse. vbi
ergo erit. et si ibi fuerit nunquid equali
gratia. Et si equali gratia ubi equa dei
censura qui reddit unicuique secundum merita
sua. Si merito pre omnibus marie viuē-
ti tanta est gratia donata et gratia mor-
tue erit in iudicanda absit. Si enim omni-
um sanctorum mors est preciosa: Adria
sane est preciosissima. Confitendum igitur
omni assumpam. benignitate christi et ho-
norabilibus susceptam ceteris. quam gra-
tia honoravit pre ceteris atque ad commu-
nem humanitatis conditionem non esse
adductam post mortem putredinis. vi-
delicet vermīs et pulueris. que suum et
omnium genuit saluatores. Si elegit di-
uina voluntas inter igneam flammam
puerorum vestimenta seruare illesa. cur
abnuat in matre propria quod elegit in
veste aliena. Nonnam seruare in ventre
recti incorruptum voluit sola misericor-
dia. mariam incorruptam non seruabile
gratia. Seruatus est daniel in intempe-
ratissima fame leonum. non seruanda est
maria tantis donata. etiam meritis dig-
nitatum. Nec ergo cuncta que dicimus
quia naturam non seruasse cognoscimus
in integritate quoque marie plus grate-
am quam naturam potuisse non dubicamus.
Et pro ergo letari faciat mariam animam et

corpore in se proprio filio. Nec vllam se
qui corruptionis erumnas quam nul-
la secuta est tantum pariendo filium inte-
gritatis corruptio. ut sit semper incorru-
pta quam tanta perfudie gratia. sic ince-
graliter viuens. que omnium integra ge-
nuit vitam. Si ergo dixi ut debui. Ap-
proba christe tu et tui. Si vero non ut de-
bui. Ignosce obsecro tu et tui. finit
legenda de assumptione castissime ac in-
temerate virginis marie.

Sequitur legenda sancti Bern-
hardi abbatis deuotissimi.

Bernhardus di-

citatur a ber quod est putens vlt
fons. et nardus que est (vnde
est glosa super cantica) Verba humilis
et calide nature et odifera. fuit enim ca-
lidus in seruenti amore. humilis in con-
uersatione fons in doctrine profunditate. et odo-
riferus in fame suauitate. Eius vita vni-
helmus abbas sancti theodoricus socius
beati Bernhaldi. et heroldus abbas cla-
reualis scripserunt.

Bernhardus

in burgunia castro fon-
tanis ex nobilibus valde
et religiosus parentibus
ortus est. Quis pater de-
celinitatem seculo strammus. nec mi-
nus deo religiosus. Adater vero alethnu-
cupata est. Nec septem filios genuit. sex
mares. et feminam vnam. Adares autem
omnes monachos factos feminam lau-
tem sancti monialem. Adox autem vesti-
lium partu edidit: manibus proprio
ipsum deo offerebat. Alienis vberibus
ipso nutiri refugiebat. quia cum lacte ma-
trino matris quodam boni iudicis eis na-
tura. Quia et creuisset quod diu sub manu eius

erat heremo magis curie intriebat. cl-
 bis grossioribus et coib' pascens eos. qñ
 continuo ad heremū trāsmittēdos. Cū
 igitur tertiu filium. s. bernhardū adhuc
 gestaret in utero vidit somnū p'sagium
 futuroz catellū. scz totū candidū totū in
 dorso subrufum et latrantem in utero se
 habere. Quod cum cuidā viro dei expo-
 suisset. ille pphetica voce respondit. *De p-*
 tami caruli m' eris. q' dom' dei custos fu-
 eris magnos cōtra inimicos dabit la-
 tratus. Erat cū p'dicator egregius et mē-
 tos medicinalis lingue gratia curatur.
 Cū aut bern. adhuc puerul' et 7 gra-
 tu dolore capitis egrotaret. veniēte ad se
 mulierculā. vt dolore suis carminib' mi-
 tigaret. cū indignatiōe nimia exclamās
 repulit et abiecit. pueruli autē bono zelo
 misericōdie dei non defuit. sed tunc cōtinuo
 surgens liberatū se eē cognouit. In sa-
 cratissima dñice natiuitatis nocte cū pu-
 er bernhardus macutinale officiu i ecclia
 expectaret. et q' hora noctis xps nat' fuis-
 set scire cuperet. apparuit ei puerulus q'
 si itez ante oculos suos nascens ex utero
 matris. Tūde q' diu vixit hāc fuisse ho-
 rā natiuitatis dñice sp' putauit. Ab illa
 hora in his q' ad illud p'inet factū. et
 sensus ei p'fidior et sermo copiosior da-
 tūse. Cū et postmodum i laudē genetri-
 cis et gēti. in t'pā suoz tractatū in itia
 insigni opusculū edidit. in quo illa lectū
 onē euāgelicā. Adiss' ē aabriel āgelus ex-
 planauit. Cū dēs āng' hostis p'po-
 sitū pueri tāsā h'bre. ei' castitatis p'posito
 inuidit. multosq' sibi laqueos ceptatōis
 opposuit. Cū em aliqñ i quadā feminaz
 oculos defixos aliq' diu tenuisset. conti-
 nuo de se ipso erubescēs. in semetipm seue-
 rissim' ultor iurgit. ac instagnū gelida-
 rū aquaz insilies. tādū ibidē p'nsit do-
 nec pene exanimis infect' p' gram dei a ca-
 lote carnalis p'cupie tot' refriguit. Cir-
 ca idē t'p' in sinu dēmonis puella que-
 dam in lectū dormiens se nudā iniecit
 quā ille senties cū omni pace et silencio par-

rastris

203

tem ei lectuli quas occupauerat: cōffie et
 latu. saltey se cōuertens. dormiuit. Adi-
 sera vō illa aliq' diu sustinens et expectās
 denuo palpans et stimulans. nouissime
 cū immobilis ipe p'sisteret. illa lz impudē
 tissima eēt erubuit. et horrore ingenti at-
 q' admiratione p'fusa. surgens aufugit.
 Cū iterū in domo cuiusdā matrone
 hospitaret illa adolescentē aspectu deco-
 rum considerans: vehementē in cōcupia
 eius exarsit. Cum autē seorsum lectūz si-
 bi sterna fecisset ipa ipudēt et silenter de
 nocte surgens ad eū accessit. Quā ille se-
 tiens protinus exclamauit latrones la-
 trones. Ad quā voce m' tier fugit. fami-
 lia surgit. lucerna accenditur. latro qñē.
 sed minime inuenit. ad lectulos singuli
 rediunt. quiescūt ceteri. s; nō illa misera
 req'escit. nā denuo exurgit bernhardi les-
 culū peti. s; ille latrones latrones de-
 nuo exclamauit. latro itez qñē s; neq' ē
 ab eo q' solus nouerat: publicat. vsq' ter-
 no i proba mulier sic repulsa vir tādē
 metu vel desperatione victa cessauit. Cū
 aut sequēti die iter ageret. arguētēs eum
 socij q' toriens latrones somnauerūt. p-
 quirebant. Quibus ille ait. Ceterac h'ac
 nocte insidias sum p'fessus latronis. qz
 hospita mihi nirebat. auferre thesaurūz
 irrecupabiles castitatis. Perpendens
 igit non eēt utum cohabitare serpēti. fu-
 gā meditari cepit et ordinē cisterciensine
 extūc ingredi deliberauit. Qd cū frēs ei'
 cognoscerēt et euz ab hoc p'posito modis
 omib' p'hiberent. tāta ei grāz dñs pau-
 lit vt nō solū ipe a cōuert. de nō p'hibēt
 s; oēs frēs suos et multos alios ad religi-
 onē dño lucrare. Bernard' tñ fr' ei' mē-
 les strennu'. hec frēs vba vana putabat.
 et eius oīno mō ita repellebat. Tūc bern-
 hardus fide iaz igneus et fino caritatis
 solo mirūm modū exarsit. Scio in-
 quit fr' mi'. scio sola veratio intellectum
 dabit auditū. Vig. tūq' lateri eius appo-
 nēs veniet in q' dōies et ato veniet quā do
 lanca latus hoc p'forabit et ad cor tuum

De 203

De 203

De factō Bernhar do. Foli. cxliij.

psilio qd abiciā vā dabit. P' paucos di-
 es Bernardus ab inimicis capit' et in loco
 cui frater digitū imposuerat infixā laccā
 gestās trahit. et in custodia vinculatur.
 Ad quē bernhard' veniēs cū sibi loq' nō
 pmitteret. ad eū exclamauit. Scito fra-
 ter gearde q' in p'ximo ituri sumus et
 monasteriū itaturi. Eadem nocte p'pe-
 des de eius pedib' ceciderūt. et ostio p' se
 apto lectus aufugit. Indicauit fratri se
 mutasse p'positū et fieri velle monachū.
 Anno ab incarnatione dñi. Ad cxiij. a
 p'ntuōe domus cisterciensū. xv. Seru'
 dei ber. annos nactus circiter. xxiij. cū so-
 cijs ampliusq' xxx. ordinē cisterciē. in-
 gressus est. Cum aut bernhardus cū fra-
 tribus suis domū paternam egredere
 guido p'mogenus vidēs minardū frēm
 suū minū puerū ludere in platea cum
 pueris. Exa inquit frater minarde ad re-
 solum respicit ois terra possessionis n're.
 Cui nō pueriliter puer r'ndit. Vos ergo
 celū habebit' et mihi solū terrā relinq'is
 Non ex equo diuisio facta est hec. Ado-
 dico igit t'p' cū patre remansit. s; fratres
 postmodū secutus est. Ingressus igitur
 ordinē seruus dei bern. ita totus in spū
 absorptus est. et deo tal' occupat' q' iam
 nullis sensibus corpis vteret. Jam q'ppe
 annū in cella nouiciozum exegerat. et ad-
 huc a domus haberet testudinē igno-
 rabat. Adulto t'p' ecclia intrans et exi-
 ens incipite vbi tres erant vna tñ puta-
 bat esse fenestram. Abbas autē cister-
 ciensis fratres ad edificandā domū clare-
 uallensē misit. et eis bernhar. in abbacia
 p'fecit. qui multo ibidem t'p' in nimia
 paup'tate degebat. et pulmēta sepius ex
 folijs fagi p'ficiēbant. vigilabat autē ser-
 uus dei vltra possibilitatez humanam.
 Nullū em tempus se magis p'dere p'qñ
 solebat quā quo dormiuit. adoneā sat' re-
 putans p'pationez somni et mortis vt sic
 dormiēs viderēt mozem apud homi-
 nes. quomā apud deūz mortui peccatia
 dormientes. Ande etiāz si que forte du-

rius fertē audierit sen minus p'posite
 viderit iacētē. paciēter ferre vix poterat.
 et carnaliter seu seculariter cum dormire
 causabat. Ad comedēdū vix aliqua vo-
 luptate traheret appetit'. sed solo timo-
 re defectus. sic accedebat ad sūmendū ci-
 bum quasi ad tormentū. Post cibū quā
 tum comederit semper cogitare solitus
 erat si quando vel ad modicū mensurāz
 solitam excessisse se deprehendit. in pūe
 obire non patiebāt. Sic gule illecebras
 edomuerat. vt ipsaz quoq' saporū discre-
 tionem ex magna parte perdidit. Nā
 et oleū sibi per errorem aliquando p'opi-
 natū bibit et penitus ignorauit. nec p'p'
 id esse cognouit. donec quidē labia eius
 miraret inuncta. Sagines crudū in sup-
 per errorem sibi oblatū pro butrio m'lt'
 diebus noscāt p' medisse. Solā autē aquā
 sibi sapere dicebat. eo q' dū sumeret sa-
 ces et guttur ei refrigeraret. Quicquid in
 scripturis didicerat maxie in siluis et i s'
 gnis meditādo et orando se p'fitebat acce-
 pisse. et nullos se aliquando magros ha-
 buisse. nisi quercus et fagos inter amicos
 dicere solebat. Bemq' p'fessus ē aliqñ me-
 ditanti vel oranti sacram orationē velut
 suppositāz vel expositāz sibi apparuisse
 scripturā. Quodā t'p' (sic ipse in carit'
 refert) cū inter loquēdo ex his que sug-
 gerebat spūs. et si nō infideli minus tñ fi-
 denti animo referuaret. vt haberet qd di-
 ceret denuo tractaturus. ecce vox ad euz
 venit. dicens. donec istud remeris aliud
 nō accipies. In vestibus ei sepe pau-
 ptas placuit. sordes nunq' nimirū si fo-
 re iudices aiebat aut negligētis. aut apud
 se inaniter glouātis. aut foris humanaz
 gl'am affectat'. puerbiū illud in ore eis
 frequēt' sepe in corde. Qui hoc facit q'
 nemo mirat' oēs. Cū et aliaū plib' āms
 portauit. q' diu occultūz eē potuit. Sed
 vbi hoc p'gnitū eē sensie p'rimo illud ab-
 iiciēs ad p'mū se p'uertit. Nūq' sic risit
 vt nō potius ad ridendūm quā ad repri-
 medūm vum sibi facere oporteret. et r'liū

De com' p'one 203

De p'one 203

De 203

De 203

no magis stimulu adhibere q frenum. Lu autz patientie gen solit erat dicere triplici. videlicet ad verborum iniurias ad dāna rerū. ad corporis lesionē. hāc ipe bis exemplis se habere pbanit. Lu em cuidaz epo amabiliter eum admonēs quādam scripsisset eplam. ille vehemēter exercebat amarissimā scripsit ei eplam in pncipio ita dicens. Salute. 2 no spiri- tu; blasphemie tanq ex spū blasphemie illa scripsisset. Ad qd ille. Ego spiritus blasphemie me hie no credo. nec maledi- xisse cuiq aut maledicere me velle scio: preferunt pncipi ppli mei. Quidam abbas p vno cenobio pstruēdo scētias marcas eidē misit argēti. Sed tota pec- nia euz deserret a pcedonib; sublata est. Quo audio nihil aliud dixi nisi bene- dictus de q vobis pepcit ab onore. Sed illis inquit q tulerūt lenius ē ferendus. an quia h° romana cupiditas insulit. tū q magna pecunia magna eis tētationis occasio ingressit. Quidaz in supēa nonicus reglaris ad eū venit. 2 vt in mo- nachū recipet. anstāter rogauit. Qui eū ille nō acq̄sceret. sed ad suā eccliaz redire p̄suaaderet. vt qd ergo ait ille i libro tuis p̄fectionē tācopē p̄medasti. si ea nō exhi- bescupien vna illos tuos tenere libros vt eos penit lacere. Cui ille. In nullo eoz legisti nō posse te in tuo claustro esse p̄fectū. Aboz correctōne nō loco; mu- tationē in libris omnib; p̄medasti. Ille vō infansus: n eū impetū faciēs. tam gra- uiter maxillas eius percussit. vt succede- ret rubor icm. 2 tumor rubori. Jam q̄ aderant in sacilegū insurgebāt. sed pre- xer eos sup̄ dā. clamās 2 adinrās p nom- p̄i vt nullatenus tāgeret. nec sibi quicq̄ iniurie inferret. Plouitius autē intra- re volēns dicere p̄suerat. Si ad ea q̄ intus sunt festinatis. hic foris dimittite corpa q̄ de seculo attulistis. Solt spūs in- grediantur. cāro autem nō p̄dest quie- quid.